REITORIA

(1 de 4) IN-076/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA IN-RE - 076/2024
 04 de julho de 2024

Divulga o resultado do Processo Seletivo Docente Unificado
(PSDU) para contratação de docentes na Universidade
Presbiteriana Mackenzie - campi Alphaville, Higienópolis e
Campinas, e dá outras providências.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE
(UPM), no exercício da Reitoria e no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

CONSIDERANDO:

a) o Edital do Processo Seletivo Docente Unificado (PSDU), IN-RE-067/2024, de 11/06/2024;
b) o resultado do trabalho das Comissões de Seleção, no cumprimento das etapas

acadêmicas de análise documental dos candidatos inscritos, bem como das entrevistas e
aulas-teste dos classificados na segunda fase; e

c) as entrevistas realizadas pela área de Recrutamento e Seleção da SUPES/IPM;

RESOLVE:

Art. 1º DIVULGAR o resultado do Processo Seletivo Docente Unificado (PSDU), para o
preenchimento de vagas do quadro de docentes da Universidade Presbiteriana Mackenzie,
nos campi Alphaville, Higienópolis e Campinas.

Art. 2º DETERMINAR o encaminhamento dos candidatos aprovados no processo de
seleção para a área de Recrutamento da SUPES/DESIN/IPM, para as providências relativas à
contratação.

Art. 3º DAR CIÊNCIA do teor desta Instrução Normativa ao Instituto Presbiteriano
Mackenzie.

Art. 4º DAR VIGÊNCIA a esta Instrução Normativa a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Presbiteriana Mackenzie
Edifício João Calvino
04 de julho de 2024
153º Ano da Fundação

Cleverson Pereira de Almeida
Pró-Reitor de Extensão e Cultura no exercício da Reitoria

DocuSign Envelope ID: E13758BD-7709-4FED-A9FB-3CEEC2C3E02A

             REITORIA

(2 de 4) IN-076/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

ANEXO I – IN-RE-076/2024

U.A. CURSO CÓD. VAGA NOME

CCBS Psicologia 001.2024.2 BARBARA GONÇALVES

CCBS Psicologia 002.2024.2  ISABEL LOPES DOS SANTOS KEPPLER

CCL Publicidade e Propaganda 003.2024.2 FELIPE GUSTAVO GUIMARÃES SALDANHA

CCL Publicidade e Propaganda 004.2024.2 GUSTAVO AUGUSTO TAVARES CAVALHEIRO

CCL Jornalismo 005.2024.2 FABIO SILVESTRE CARDOSO

CCL Letras 006.2024.2 LIGIA REGINA MAXIMO CAVALARI MENNA

CCL Letras 007.2024.2 CAMILA MARSON

CCSA Tecnológicos (EaD) 008.2024.2 BRUNO LESSA MEIRELLES

CCSA Administração e Comércio Exterior 009.2024.2 RICARDO ANTONIO DE SOUZA

CCSA Administração e Comércio Exterior 010.2024.2 IGOR TOLEDO DE QUEIROZ

CCSA Administração e Comércio Exterior 011.2024.2 THIAGO ANTONIO GRANDI DE TOLOSA

CCSA Ciências Econômicas 012.2024.2 MATHEUS ALBERGARIA DE MAGALHAES

DocuSign Envelope ID: E13758BD-7709-4FED-A9FB-3CEEC2C3E02A

             REITORIA

(3 de 4) IN-076/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

ANEXO I – IN-RE-076/2024

U.A. CURSO CÓD. VAGA NOME

CCT Engenharia de Produção 013.2024.2 MATHEUS PHELIPE VENDRAMINI

CCT Engenharia de Produção e Engenharia Civil 014.2024.2 GELLY MENDES RODRIGUES

CCT Direito 015.2024.2 ANNA CLARA LEHMANN MARTINS

EE Engenharia Elétrica 016.2024.2 APARECIDO DOS REIS COUTINHO

EE Engenharia Química 017.2024.2 MARCELO ALEXANDRE TIRELLI

FAU Arquitetura e Urbanismo 018.2024.2 Não houve candidato(a) selecionado(a)

FAU Arquitetura e Urbanismo 019.2024.2 MARINA PANZOLDO CANHADAS

FCI
Sistemas de Informação, Ciência da Computação e Análise
e Desenvolvimento Sistemas

020.2024.2 LUCAS CERQUEIRA FIGUEIREDO

FCI
Ciência da Computação, Sistemas de Informação e Ciência
de Dados

021.2024.2 CAROLINA TOLEDO FERRAZ

FCI
Sistemas de Informação, Ciência da Computação, Ciência
de Dados e Análise e Desenvolvimento Sistemas

022.2024.2 FABIO KAWAOKA TAKASE

FCI Ciência da Computação e Sistemas de Informação 023.2024.2 Não houve candidato(a) selecionado(a)

DocuSign Envelope ID: E13758BD-7709-4FED-A9FB-3CEEC2C3E02A

             REITORIA

(4 de 4) IN-076/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

ANEXO I – IN-RE-076/2024

U.A. CURSO CÓD. VAGA NOME

FCI Ciência da Computação e Sistemas de Informação 024.2024.2 IRAPUAN GLORIA JUNIOR

FCI Ciência da Computação e Sistemas de Informação 025.2024.2 ANDRE LUIZ BRAGA

FDIR Direito 026.2024.2 ELISABETE ALOIA AMARO

FDIR Direito 027.2024.2 GABRIELLE JACOBI KOLLING

FDIR Direito 028.2024.2 GUSTAVO SILVEIRA SIQUEIRA

FDIR Direito 029.2024.2 PAULO SERGIO RESTIFFE

FDIR Direito 030.2024.2 CHRISTOPHER ALEXANDER ROISIN

FDIR Direito
031.2024.2

(temporária)
ARIEL ENGEL PESSO

FDIR Direito
032.2024.2

(temporária)
SAMYRA HAYDEE DAL FARRA NASPOLIN

NEE Todos os cursos de Graduação da Universidade 033.2024.2 JOÃO PEDRO LACERDA SALVIANO PIRAGIBE

DocuSign Envelope ID: E13758BD-7709-4FED-A9FB-3CEEC2C3E02A

	a) o Edital do Processo Seletivo Docente Unificado (PSDU), IN-RE-067/2024, de 11/06/2024;
	b) o resultado do trabalho das Comissões de Seleção, no cumprimento das etapas acadêmicas de análise documental dos candidatos inscritos, bem como das entrevistas e aulas-teste dos classificados na segunda fase; e
	c) as entrevistas realizadas pela área de Recrutamento e Seleção da SUPES/IPM;

		2024-07-04T12:00:45-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com